
 

 

Ispettorato nazionale 

per la sicurezza nucleare 

e la radioprotezione 

IL DIRETTORE 

   

Determina n.186 del 23 dicembre 2022 

 

 
OGGETTO:  Contributo a favore della International Commission on Radiological Protection 
(ICRP) in relazione alla Partecipazione al Convegno “Challenges of Radiological Protection in 
Research and Society” tenutosi a Roma il 13 e 14 settembre 2022.  

 
 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 
settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 
2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 
all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN); le 
funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 
radioprotezione  
VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 
2018, di approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN, 
come modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 
del 22 febbraio 2021; 
VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 
2018, di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ISIN; 
VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2022, approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 17 del 29 dicembre 2021; 
VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 17 
del 4 febbraio 2022; 
VISTA la nota n 4372 del 12 febbraio 2020 con la quale l’Università degli Studi di Milano 
Dipartimento di Scienze Biologiche, Chirurgiche e Odontoiatriche, ha chiesto a ISIN di 
concedere il patrocinio all’evento internazionale sul tema della radioprotezione <Challenges 
of radiological Protection in Research and Society> di Main Commission ICRP - International 
Commission on Radiological Protection, Università La Sapienza di Roma, Università degli 
Studi di Milano, ISS e INFN, e di partecipare all’evento versando un contributo economico 
per le relative attività organizzative; 
VISTA la nota del 28.05.2020, prot. 3495, con la quale il Direttore dell’ISIN ha accolto la 
richiesta di patrocinio nonché di partecipare con un contributo economico alle attività 
organizzative del menzionato evento internazionale che riveste importanza per le attività 
regolatoria dell’Ispettorato in ragione della rilevanza tecnico scientifica e dell’importanza 
delle tematiche trattate;  
TENUTO CONTO che a causa dello stato emergenziale e delle procedure anti COVID il 
convegno non ha avuto luogo nella data programmata ed è stato rinviato con conseguente 
rimodulazione delle date; 
VISTA la Relazione prot. ISIN n.  7745 con la quale l’ing. Lamberto Matteocci, Technical 
Advisor dell’ISIN, conferma l’importanza e l’elevato livello tecnico-scientifico dell’iniziativa 

dell’Università degli Studi di Milano Dipartimento di Scienze Biologiche, Chirurgiche e 
Odontoiatriche, per la stretta attinenza degli argomenti trattati e approfonditi con i compiti e le 

funzioni di autorità nazionale di regolamentazione tecnica competente in materia di 

radioprotezione che il D.lgs. n. 45 del 2014, come modificato dal D.lgs. 137 del 2017, e il D.lgs.  



 

 

Ispettorato nazionale 

per la sicurezza nucleare 

e la radioprotezione 

IL DIRETTORE 

 

 

n. 101 del 2020 attribuiscono all’ISIN; 

PRESO ATTO che il menzionato evento internazionale si è regolarmente tenuto in Roma nei 
giorni 13-14 Settembre 2022, e allo stesso ha partecipato anche l’ISIN con propri 
rappresentanti, come componente del comitato organizzativo, come co-chairs di un Panel di 
discussione, e come relatore di una presentazione sul tema “challanges in nuclear safety and 
radiation protection”;  
VISTA la mail del 7 dicembre 2022, prot. n.   7607 del 12.12.2022, con la quale l’Università 
degli Studi di Milano – Dipartimento di scienze biomediche, chirurgiche e odontoiatriche, 
comunica che il contributo di ISIN ha come finalità il supporto per la copertura delle spese 
di viaggio-alloggio di alcuni membri della organizzazione di carattere non-profit Main 
Commission ICRP, e ha chiesto di essere informata della liquidazione dell’invoice inviato 
direttamente a ISIN dall’ICRP; 
VISTO l’invoice del 7 novembre 2022 inviato da ICRP che conferma il contributo di euro 
3.000,00 per supporto di collaborazione al menzionato evento; 
 VERIFICATO che la spesa di € 3.000,00 trova copertura in termini di competenza e di cassa 
al capitolo 13039 "Spese per la partecipazione a convegni"-  progetto PRO-SAG dell’esercizio 
finanziario 2022; 
 

DISPONE 
 

1. di autorizzare l’impegno ed il pagamento della somma di € 3.000,00, nell’ambito del 
programma PRO-SAG del bilancio di previsione ISIN 2022 che trova copertura in termini 
di competenza e di cassa al capitolo 13039 "Spese per la partecipazione a convegni"   come 
contributo una tantum a favore della International Commission on Radiological 
Protection (ICRP) in relazione alla Partecipazione al Convegno “Challenges of Radiological 
Protection in Research and Society” Roma 13 e 14 settembre 2022. 

2. la somma di euro 3.000,00 di cui al comma 1, sarà versata tramite bonifico bancario sulle 
seguenti coordinate bancarie GB96HBUK40127670339297  

3. di dare comunicazione dell’avvenuto pagamento all’Università degli studi di Milano, che 
ha presieduto all’organizzazione del menzionato evento internazionale 

4. di trasmettere la presente determina al Responsabile per la prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza per la pubblicazione sul sito internet al fine di garantire la conoscenza 
del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29 del 
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..   

Il Direttore 
Avv. Maurizio Pernice                                                                  

Il Dirigente AGBP 
Dott. Claudio Nicolini 

 
 

 
Il Dirigente del Segretariato 

Dott. Fabrizio Penna 
 


		2022-12-23T18:17:17+0100
	FABRIZIO PENNA


		2022-12-23T18:18:33+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2022-12-23T18:20:01+0100
	Maurizio Pernice




